



Spilleregler for Skraldeludo

Henrik Thorhauge Sørensen

Om spillet:

Spillet kan spilles af to til fire personer.

Det handler om at fjerne de fire forskellige stykker affald fra eget skraldedistrikt og aflevere det i den rette afdeling på genbrugsstationen. Den der først har ryddet sit distrikt og afleveret det opsamlede affald det rette sted har vundet.

Spillet starter:

Hver deltager slår terningen og højeste slag starter.

Ved lighed mellem det højeste slag, slår pågældende deltagere igen til en vinder er fundet. Har du vundet startretten, vælger du nu et team på spillepladen og anbringer fire skraldebiler i din farve på dine teamfelter. Herefter anbringer du fire stykker affald i dit distrikt i rette farver på de fire farvede felter. Turen går i urets retning og næste spiller vælger farve og anbringer sine skraldebiler og sit affald. NB: Er man to deltagere kan man vælge at køre to teams hver.

Spillet er i gang:

Spilleren med startretten starter og man har tre forsøg til at komme ud (gælder kun når man ikke har biler ude i spillet). Slår man en sekser eller en etter kommer man ud på det farvede P-felt foran sit teamfelt. Kommer du ud på en sekser, får du et ekstra slag. Kommer du ud på en etter går turen videre til næste deltager.

En runde består i, at du slår med terningen én gang, hvorefter du enten flytter en af dine skraldebiler i pilenes retning eller tager en skraldebil ud i spillet. En sekser giver ekstra slag, dog højst tre gange.

Specielle regler:

1. Opsamling af affald

Ved opsamling af affald, kan du dele dit slag op.

Det vil sige, at du også kan bakke med skraldebilen.

Slår du for eksempel en femmer, kan du flytte fem frem, eller fire frem og en tilbage, eller en frem og fire tilbage, eller tre frem og to tilbage, eller to frem og tre tilbage. Gælder kun ved opsamling af affald.

Kommer du forbi dit område uden, at det lykkedes at opsamle et stykke affald, må du rundt i dit distrikt igen.

Det gøres ved, at du drejer til højre, når du kommer til dit distrikts yderkant.

2. Brug tunnelen

Lander du på et pilefelt skal du benytte tunnelen. Det vil sige, at du skal flytte direkte videre til næste pilefelt.

Lander du på pilefeltet ved den opkørsel, hvor du skal aflevere dit affald eller er det ikke lykkedes for dig at samle affald op, kan du vælge at springe til pilefeltet til højre i dit eget distrikt.

Bedre end at tage en hel runde forgæves.

3. Aflevering af affald

Ved aflevering af affald, kan du dele slaget op, hvis du har mindst én anden skraldebil ude i spillet. Det vil sige, at hvis du for eksempel mangler fire for at komme af med dit affald og slår en femmer, er der en i overskud. Den ener kan bruges til enten at få en ny skraldebil ud eller flytte et felt med en af de biler, som er ude i spillet. Overskuddet kan kun overføres til én bil.

Bemærk at når din sidste bil skal aflevere sit affald, er du nød til at ramme det rigtige slag for at kunne aflevere det. Her har du nemlig ingen skraldebiler at overføre overskuddet til.

Du kan rykke så tæt på mål som muligt, og når du slår et for højt slag bliver du stående.

Slår du en sekser får du et ekstra forsøg på at ramme målet.

Dog højst tre gange i en runde.



Felt hvor man afleverer sit affald og kører sin skraldebil på plads på den rette farve.

4. Slå din modstander hjem

Hvis du lander på et felt, hvor der står en skraldebil i en anden farve, slår du modstanderen hjem.

Din modstander må flytte skraldebilen tilbage til sit teamfelt og er der affald på bilen skal det lægges tilbage på sin plads i distriktet. Står der til gengæld to biler fra et andet team på samme felt, er det dig der ryger hjem. Står den anden skraldebil på et parkeringsfelt, er det også dig, der ryger hjem. Der er dog en undtagelse og det er på P feltet (i din farve) foran dit teamfelt. Her kan du slå alle hjem, der parkerer dér, også selvom der er flere skraldebiler.

5. Skraldebil med affald på

Affaldet anbringes på skraldebilen som vist på billedet til højre.

Når du flytter en bil med affald på, kan du med en finger på hver side af bilen nemt flytte den og samtidig holde affaldet på plads.





Strategi

Skraldeludo handler om at opsamle fire forskellige typer affald. Bioaffald, metal, papir & pap og plast.

Affaldet skal nu afleveres i rette afdeling på genbrugspladsen. Slå dine modstandere hjem, så det bliver så svært som muligt for dem at udføre deres opgave. Brug parkeringsfelterne så meget som muligt for at undgå, at du bliver slået hjem. Her kan du også vente på, at en modstander kommer forbi, så du får mulighed for at slå dem hjem.

God fornøjelse



Piktogrammerne i spillet er fra Dansk Affaldsforening. SE NEDENFOR

Fælles sorteringskriterier

Dansk Affaldsforening, KI og Miljøstyrelsen har i samarbejde med den danske affaldsbranche udviklet fælles piktogrammer og sorteringskriterier til affaldssortering. Du kan læse om piktogrammer og kriterier på Dansk Affaldsforenings hjemmeside, www.danskaaffaldsforening.dk